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Viti 2019 u mbyll me njé performancé té kénagshme duke
pérmbushur me sukses objektivat strategjike té bankeés.
Pavarésisht sfidave té vazhdueshme té hasura pérgjaté
vitit té lidhura me situatén e pérgjithshme ekonomike
globale, ndryshimet né rritje té kérkesés rregullatore,
luhatjet e kurseve té kémbimit, progeset e konsolidimit

té sistemit bankar, si dhe térmetin qé preku vendin né
fundvit, Credins Bank arriti té ruajé me sukses njé pozicion
té shéndetshém té likuiditetit, kredisé me probleme,

rritje té té ardhurave, dhe konsolidim té kénaqshém té
marrédhénieve me klientet.

Pérgjaté 2019, afirmuam pozicionin toné si banka e paré
né treg pér totalin e portofolit neto té kredisé me njé

vleré prej EUR 825.6 Milion si njé tregues | mbéshtetjes

sé vazhdueshme gé | japim bizneseve, individéve dhe
ekonomisé sé vendit, e cila erdhi si rezultat | njé drejtimi
strategjik mjaft té suksesshém té ndjekur nga drejtuesit e
bankés.

Prioriteti | bankés dhe | njésisé sé zhvillimit té biznesit ka
géné mbéshtetja e vazhdueshme e bizneseve té vogla dhe
té mesme si shtylla kryesore e zhvillimit té ekonomisé sé
vendit dhe rritjes sé punésimit. Pér ti mundésuar biznesit
té vogél akses né financime, krijuam skema lehtésuese me
partneré ndérkombétaré si¢ &shté marréveshja COSME me
Fondin Europian té Investimeve, si dhe krijimi | paketave
specifike pér kété segment klientésh pér té siguruar njé
“one stop shop” pér ¢do klient. Bashképunuam dhe
mbéshtetém Agrobiznesin si njé nga sektorét me prioritare
dhe strategjike né vend duke géné té pranishém né

¢do skaj té vendit dhe aty ku nuk ka prezencé bankash,
népérmjet bankés lévizése, njé nga shérbimet mé inovative
té tregut vendas. Krijuam paketa té personalizuara pér ¢do
grup klientésh duke adresuar nevojat e tyre specifike me
shérbime bankare dhe komisione preferenciale sic jané
paketat pér studentét, bizneset e vogla, klientét agro, et;j.

Languam fushata marketingu sensibilizuese pér té
ndihmuar reduktimin e informalitetit népérmjet rritjes sé
pagesave me kartat bankare duke ofruar skema besnikérie
me partneré lokalé e ndérkombétaré, promovuam né
ményré té vazhdueshme pérdorimin dhe avantazhet e
aplikacionit Credins Online. Forcuam prezencén toné

né marketingun digjital duke rritur aplikimet online pér

shumé shérbime dhe produkte bankare. Trasformimi

| vazhdueshém teknologjik ka géné prioritet, I cili u
konkretizua népérmjet modernizimit té aplikacionit mobile
né njé version mé té bukur e té thjeshté pér ¢cdo pérdorues
dhe ngritjen e strukturave té dedikuara pér té ofruar 24/7
shérbim té specializuar.

Programi “YOUARECREDINS” qé u langua né fillim té vitit
8shté shndérruar né njé akademi edukimi dhe punésimi

té talenteve té reja si njé mundési e shkélqyer pér té

nisur karrierén e tyre dhe sot Credins Bank renditet

njé nga punédhénésit mé t&é médhenj né vend me 920
profesionisté, té cilét jané né fokus té njé zhvillimi té
vazhdueshém népémijet trajnimeve nga eksperté té vendit
dhe té huaj duke ndihmuar zhvillimin e tyre ne karriere

si forca shtytése pér njé shérbim sa mé profesional ndaj
klienteve.

Té gjitha kéto reflektuan njé performancé pozitive kundrejt
2018 duke reflektuar njé rritje né treguesit kryesoré té
depozitave, aktivéve té bankés, numrit té klientéve,
volumit té pagesave, apo pérdorimit té kartave bankare
etj. Credins Bank vazhdon té ruajé pozicionimin né treg

si banka e treté pérsa | takon totalit t& depozitave dhe
aseteve. Kéto arritje | dedikohen padiskutim dhe shérbimit
té shkélqyer té ofruar né té gjitha degét tona nga stafet

e bankés si dhe komoditetit qé ¢do klient gjen né degé
kombinuar me njé infrastrukturé dhe teknologji moderne.

Portofoli i kredisé korporative u rrit né ményré té
kujdesshme duke mbéshtetur klientét ekzistues dhe ata
té rinj té cilét prezantuan plane investimi té suksesshme,
gjithmoné duke respektuar parametrat e riskut pér té
gjithé sektorét ku banka ka prioritetet pérkatése pér t’u
zhvilluar, shoqgéruar kjo me njé rritje té portoflit té kredisé
retail si prioritet startegjik | bankés. Rritje mjaft t& madhe
pati portofoli | depozitave, njé tregues | rendésishém |
besueshmérise shumévjecare gé klientét kané ndértuar me
bankén Credins.

Njé sukses i 2019 ishte edhe licencimi i Bankés Credins
nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare pér ushtrimin e
aktivitetit té depozitarit té sipérmarrjeve té investimeve
kolektive dhe fondeve té pensionit si dhe ngritja e

Pérgjaté 2019, afirmuam
pozicionin toné si banka e paré
né treg pér totalin e portofolit
neto té kredisé.

infrastrukturés optimale pér ushtrimin e kétij aktiviteti qe
do lancohet gjaté vitit 2020.

Gjithashtu, nje ekperiencé mjaft pozitive ishte zgjerimi

i portofolit té produkteve duke ofruar tregtimin e
Eurobondit Shqiptar né tregun sekondar vendas si dhe
tregtimii letrave me vleré né té gjithé rrjetin e degéve pér
cdo klient.

Do vazhdojmé té implementojmé prioritetet e pércaktuara
né Planin Strategjik, duke zhvilluar ambiciet pér té

ecur sipas standarteve mé té mira ndérkombétare té

cilat konsistojné né pérmirésime té vazhdueshme té
teknologjis€, implementim té aplikacioneve moderne,
zhvillim té produkteve invoative né pérshtatje me
ndryshimet e sjelljes sé konsumatorit, zgjerim pértej
kufijve té€ vendit né tregun e Kosovés, si dhe investime té
vazhdueshme tek burimet njerézore.

Credins vazhdon me prioritet maksimal kontributin

e tij né fushén e pérgjegjésisé sociale ku népérmjet
donacioneve dhe sponsorizimeve té ndryshme, synon

té ndihmojé né zhvillimin e pérgjithshém té shoqérisé,
infrastrukturés, artit, kulturés, arsimit, inovacionit etj.
Iniciativat e vazhdueshme té ndérmarra vazhdojné ta
rendisin Credins Bank si njé nga mbéshtetésit kryesor té
zhvillimit té shoqérisé. Pérgjaté 2019, kemi mbéshtetur mbi
70 iniciativa né linjé dhe me 17 objektivat pér njé zhvillim té
gendrueshém té OKB. Kemi bashképunuar me organizata
dhe projekte té ndryshme gé ndihmojné né eliminimin

e varférisé pér shtresat né nevojé dhe pér fémijet pa
pérkujdesje prindérore, mbéshtetjen e bizneseve start up
né Shqiperi, pérmirésim té infraskrukturés sé shkollave
dhe géndrave shéndetésore, projekte pér pérmirésimin e
mijedisit et;.

Credins Bank do vazhdojé té kontribuojé mé shumé pér

té gjitha shtyllat kryesore gé ndikojné né zhvillim dhe
mirégenie té pérgjithshme té vendit dhe qytetaréve pasi
vetém sé bashku mund té krijojmé njé té ardhme mé té
miré pér vete, fémijet dhe pasardhésit tané. Né linjé me
kété, jemi duke punuar pér njé projekt tjeter mjaft inovativ,
si¢ &shté krijimi i njé platforme pér mbledhje té fondeve
nga publiku pér té sensibilizuar gjithé shoqériné pér té
kontribuar bashkarisht pér njé t& ardhme mé té miré.
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DIVIZIONI |

ZHVILLIMIT TE BIZNESIT

DEPARTAMENTI |
BIZNESIT TE MADH

Strategjia dhe fokusi i bankés

né drejtim té vogél, mikro, agro

dhe individ, nuk ka |éné ménjané
mbéshtetjen ndaj biznesit té& madh

i cili éshté trajtuar me kujdes né
kreditime cilésore si dhe duke

i mbéshtetur né drejtim té njé
mirémenaxhimi té likuiditetit té tyre,
¢faré ka ndikuar dhe né rritjen e
cilésisé sé portofolit té kredive té kétij
sektori.

Segmenti i biznesit t& mesém vijon té
marré njé mbéshtetje te vazhdueshme
nga banka dhe performanca e tij ka
shénuar rritje konsistente duke zéné
31.2% té totalit té portofolit té kredisé
né banké. Vlen pér t’u theksuar qé

2018
2019

50.,

rritje e transaksioneve né POS

kjo rritje €shté shogéruar me njé
menaxhim mjaft té miré té portofolit
aktual duke reduktuar kredité me
probleme me 2% pérkundrejt 2018.
Banka Credins ka vazhduar strategjiné
e lancuar pér té mbéshtetur me
financim bizneset e vogla dhe té
mesme si shtylla kryesore e zhvillimit
dhe punésimit né vend, ndaj portofoli
korporativ pati rritje mé té ngadalté,
duke reduktuar peshén e tij ndaj
totalit té portofolit té bankés. Fokusi
pérgjaté 2019 ishte mbajtja nén
kontroll e cilésisé sé kétij portofoli
pérkundrejt sfidave té vazhdueshme
té hasura pérgjaté vitit té cilat u
intensfikuan mé shumé né fund té
2019.

Gjithashtu, pérgjaté 2019 u fokusuam
né rritjen e bashképunimit me té
gjithé klientét korporativé pérsai
takon pérdormit nga ana e tyre té

té gjitha shérbimeve bankare duke
ofruar njé shérbim mjaft cilésor

dhe té pérsonalizuar. Qéllimi yné
éshté té jemi banka e paré pér

¢do klient korporativ duke ofruar
shuméllojshméri produktesh dhe
ndértuar marrédhénie sa mé afatgjaté
dhe té ngushta.

Né pérgjithési u realizua njé rritje e
kénagshme e volumit té biznesit, si
transfertat u rritén me 9.7%, kémbimet
me 6.6%, pagatorét me 11.5% dhe
trasaksionet ne POS me 50%.

Edhe pérgjaté 2020, Banka Credins
ka si objektiv té mbéshtesé klientét
ekzistues pér nevoja té caktuara

gé mund té kené, duke rritur né
ményré té kujdesshme portofolin

me financime té médha né linjé

me sektoret strategjiké né vend si
shéndetésia, energijitika etj, por duke
ruajtur cilésiné e kétij portofoli dhe
duke u fokusuar né njé shérbim mé
gjithépérfshirés pér ¢do nevojé dhe
shérbim té ri financiar qé bizneseve
mund t’u nevojitet.

DEPARTAMENTI | MENAXHIMIT
TE SHITJEVE NE DEGE

Viti 2019 shénoi vitin e treté rradhazi
né implementimin e sukseshém té
projektit té “Rritjes sé eficencés sé
forcés shitése” né té gjithé rrjetin e
degéve té bankés Credins.
Produktiviteti i degéve i cili matet si
numér i produkteve té shitura pér
staf shités né degé, ka shénuar rritje
edhe pérgjaté 2019, duke u shoqgéruar
edhe me rritje té indikatorit t& numrit
té produkteve té shitura pér klient.
Produktet né fokus té forcés shitése
né ¢do degé kané vazhduar té jené
depozitat dhe kredia, pa u larguar
edhe nga produktet alternative dhe
pérmbushése té té gjitha nevojave
financiare té klientéve.

Portofolii kredisé i gjeneruar nga
rrieti i degéve ka vazhduar rritjen né
segmentin retail sidomos né kredité e
dhéna per biznesin e vogel. Portofoli
i kredise retail né 2019 éshté rritur me
3.88 milard leké ose 13.3% krahasuar
me 2018. Gjaté 2019, objektivat

e bankés pér rrjetin e degéve u
realizuan né térésiné e tyre si pérsa

i pérket numrave dhe volumeve,
ashtu edhe pér cilésiné e produkteve
té shitura. Performanca e rrjetit té
degéve u realizua ne nivelin prej 98%
referuar objektivave sasiore dhe
cilésore té produkteve té shitura né
2019 pérkundrejt njé arritje prej 87%
qé rezultonte né 2018.

Komisionet e gjeneruara nga
transaksionet bankare shénuan

rritje me rreth 15% né 2019 krahasuar
me vitin e kaluar, rritje e cila éshté
realizuar né gjithé rajonet e bankés.
Kéto té ardhura rezultojné kryesisht
nga komisionet e gjeneruara nga
trasaksionet ne POS-et, pérdorimi |
kartave bankare, rritje né numer dhe

volum i transfertave, kémbimeve
valutore et;j.

Viti 2019 ishte edhe viti i risive
teknologjike dhe zhvillimeve dixhitale
pér rrietin e degéve, si pérsai

pérket vazhdimit té ristrukturimit
dhe modernizimt té njé numri té
madh degésh, inovacionit té krijuar
népérmjet njé banke lévizese duke
ofruar shérbimet tona bankare
anembané vendit dhe né zonat rurale
ku mungojné degét e bankave.
Credins Online, aplikacioni i bankes
“virtuale” ku mund té kryhen
pothuajse té gjitha veprimet qé
kryhen edhe né sportelet e bankés,
tregoi njé sukses té madh si né shitje
ashtu edhe né pérdorim.

Gjaté 2020 prioritete strategjike pér
rrjetin e aktivitetit t& degéve mbeten:
ruajtja e avantazhit konkurues té
cilésisé sé larté té shérbimit ndaj
klientelés, vazhdimi i automatizimit
té progeseve manuale né degé i cili
vitin e kaluar shénoi pérmirésim té
ndjeshém, shtrirje e dixhitalizimit

ne degé té tjera té bankés, zhvillimi
dhe pérmirésimi i pérdorimit té
platformés Credins Online ku klienté
té segment moshave té ndryshme

té ndihen té gjithé komod né
shérbimet e tyre bankare si né degét
tradicionale té bankés ashtu edhe né
degén online.

Gjithshtu, pér heré té paré po
finalizohet projekti pér hapjen

e degés “Smart”, njé degé me

pajisje teknologjike té fundit e cila
mundéson shérbimin e klientin né 360
gradé, si fizikisht ashtu edhe online.

DEPARTAMENTI
MARKETING

Departamenti marketing finalizoi

nje vit mjaft té suksesshém si pérsa

i pérket fushatave té produkteve

té languara ashtu dhe strategjisé
digjitale té ndjekur me objektiv final
fugizimin e brandit té bankés, imazhin
pozitiv té pércjellé tek klientét pér
shuméllojshméri produktesh dhe cilési
shérbimi si dhe kapjen e objektivave
strategjike pér njésiné e biznesit.
Pérgjaté 2019, pati nje rivitalizim pjesa
e strategjisé digjitale, ku u dedikua
mjaft kohé dhe energji pér té kapur
njé prezencé maksimale ndjekésish
né rrjetet sociale si dhe pér té rritur
shitjet népérmjet aplikimeve online.
U inicuan dy fushata né Google
dedikuar Kredisé Verore dhe Kredisé
Festive, té cilat gjeneruan njé numér
té konsiderueshém aplikimesh online,
duke vendosur njé linjé komunikimi
té shpejté dhe té thjeshté me klientét
e interesuar. Si rezultat i shtimit té
bashképunmit mé té gjitha portalet
né versionin mobile, u shtua me

mbi 20,000 numri i klientéve qé
vizituan né muaj fagen toné té webit
duke e cuar né mbi 62,000 totalin,

si dhe u gjeneruan gjithashtu mjaft
aplikime online nga kéto kanale. Viti
2019 u shogérua me nje slogan té ri
“Sigurisht béhet” duke trasmetuar
mesazhe pozitive tek klientét pér
potencialin e bashképunimit me
bankén Credins. Si rezultat i gjithé
fushatave té lancuara ne rrjetet
sociale, pati njé rritje mjaft t€ madhe
numri | ndjekésve (+20,000 ne

’19 vs 4,800 ne 18) si dhe totalii
shikueshmérisé sé produkteve duke
kapercyer né Facebook shifren e mbi
2 Milion né ’19 perkundrejt 350K né
’18. U pozicionuam njé nga 3 bankat

U shtua me mbi 20,000 numri i
klientéve qé vizituan né muaj
fagen toné té webit duke e quar
né mbi 62,000 totalin, si dhe

u gjeneruan gjithashtu mjaft

aplikime online nga kéto kanale.

kryesore pér numrin e ndjekésve né
Facebook.

U languan gjithashtu kanale té

reja komunikimi me klientét pér té
promovuar produkte dhe sherbime
si: email marketing, mas sms, etj. Né
2019, u langua website i ri i bankés,
mé modern né design dhe mé i
lehté né pérdorim, me njé optimizim
maksimal té parametrave krahasur
me bankat konkurrente.

U finalizuan me sukses disa fushata
marketimi produktesh si Credins
Online, pagesa me kartat dhe kartat
pa kontakt me objektiv pér té rritur
pérdorimin e kartave, si dhe pér té
redukuar Cash-in. U lancuan fushata
pér krediné verore dhe krediné
festive té cilat dhané rezultate té
kénagshme. U ndérmorén mjaft
evente pér té mbeshtetur krediné
Agro pérgjate vitit, shogéruar

me Bankén levizése, njé risi pér
tregun bankar shqiptar. Kjo bank
levizi anembané Shqipérisé duke
promovuar jo vetem brandin toné,
ofruar sherbime pér klientet e
zonave ruarale, por duke trasmetuar
imazhin e njé banke digjitale dhe
inovative. U finalizua me sukses njé
cikél emisionesh me kliente Agro té
mbéshtetur me finacim nga banka
Credins, té cilét si déshmimtarét mé
té miré, promovuam suportin e dhéné
né rrjetet sociale dhe né Televizion.
Kredia Agro tejkaloi objektivat e
vendosur.

Objektiv strategjik mbetet jo vetém
térhegja e klientéve té rinj, por dhe
maksimizimi i kénaqgésisé sé klienteve
ekzistues, duke ofruar produkte
atraktive dhe krijuar me ta njé lidhje
afatgjaté. Ndaj né bashképunim me
Mastercard, finalizuam me sukses

7 oferta me partneré nga mé té
njohurit ndérkombétare duke ofruar
discount deri né 20% nga pérdorimi



i kartave. Skema e besnikérisé u
vazhdua mé tej, duke finalizuar

me sukses marréveshje me shumé
partneré lokale dhe lanquar njé
fushaté té sukseshme né Dhjetor
’19 me discount deri né 20% nga
pérdorimi i ¢do karte té |éshuar nga
banka Credins.

Pér tu vlerésuar éshté gjithashtu
langimi dhe promovimi i paketés
studentore, ku ishim banka e paré qé
firmosém marréveshje me Bashkiné
e Tiranés dhe ofruar njé paketé mjaft
intersante pér ¢do student e cila
erdhi duke u pasuruar me perfitme
té tjera.

Gjithashtu, langmi i paketés
preferenciale té biznesit, né

kuadér té ligjit té fiskalizmit, u
shogérua me hapjen e njé numri té
konsiderueshém llogarish té reja
(3,689 pérgjaté gjysmés sé dyté
té’19), ose rritje me +37% krahasuar

2018
2019

37

rritje e llogarive té reja

me ’18. Kanalet e komunkimit ishin
gjithéperfshirése si television,

radio, gazeta, revista, pjesémarrje
né panaire, aktivitete agro dhe
studentésh, intervista né media,
billborde etj. Rinovuam gjithashtu

té gjitha imazhet e produkteve né
postera, fletpalosje, website, ATM
etj. Si dhe kordinuam suksesshém
mé gjithé departamentet e tjera té
bankés pér té arritur rezultatet mé té
mira nga ¢do fushaté.

Viti 2020 do jeté me dinamik pérsa

i pérket sfidave gé sjell. Fushata té
reja produktesh do lancohen duke
targetuar grupe té caktuara klientesh
me paketa ose oferta specifike,
promovimi i Credins Online me té
gjitha funksionalitetet dhe zhvillimet
e métejshme novative. Strategjia
digjitale do jeté me fokus specifik
duke rritur vémendijen né drejtim

té fushatave té vazhdueshme pér
aplikim online té produkteve tona né
protale, web, dhe Google. Gjithashtu,
finalizimi me sukses i dy projekteve
mjaft interesante si¢ éshté Dega
Smart dhe platforma Crowdfunding
jané ne fokusin toné duke sjellé

dy risi né treg qé do impaktojné
pozitivisht imazhin digjital té bankés.

DEPARTAMENTI | MENAXHIMIT TE
PRODUKTEVE DHE INSTITUCIONEVE

Departamenti i menaxhimit té
produkteve dhe institucioneve si
njésia pérgjegjése pér menaxhimin

e produkteve dhe shérbimeve
ekzistuese, si dhe propozimin pér
produkte té reja né linjé me objektivat
strategjike té zhvillimit té bankés

dhe ndryshimeve té tregut, mbylli njé
tjetér vit té suksesshém.

Pérgjaté 2019, u hodhén né treg disa
produkte té reja té cilat ndikuan né
kapjen e objektivave té njésisé sé
biznesit, duke plotésuar mé miré dhe
né ményré gjithépérfshirése kérkesat
e klientéve.

Disa prej arritjeve kryesore té
produkteve té lancuara jané: kredia
verore lancuar né periudhén e verés
ku rezultatet ishin pozitive né lidhje
me volumin dhe numrin e kredive té
disbursuara (1,989 kredi té disbursura
me vleré totale né Lek 818,831,250).
Gjithashtu, kjo u pasua me krediné
festive, lancuar pér festat e funduvitit,
ku rezultatet ishin gjithashtu té
kénagshme pavarésisht situatés sé
véshtiré gé kaloi vendi nga termeti

i 26 Nentorit 2019. Njé produkt
interesant qé u lancua né Gusht
2019, ishte Kredia pér Profesionet e
lira, e cila u dizenjua pér njé target
grup mjaft specifik klientésh, duke u
kombinuar gjithashtu me njé paketé
té ploté shérbimesh bankare té
nevojshme pér kété grup.

Kredia COSME u lancua né Shtator
2019, pas finalizimit me sukses té
kétij projekti né bashképunim me
Institucione Ndérkombétare, duke
ofruar mbulim deri né 50% pér
bizneset e vogla dhe t& mesme,

té cilat kané njé performancé té
kénagshme operacionale biznesi,
por nuk plotésojné kérkesat pér
kollateral. Kjo kredi rezultoi mjaft e
suksesshme pérgjatéé 3 mujorit té
fundit té 2019, ku u mbéshtetén me
financim mbi 20 biznese té vogla, té
mesme, dhe Agro, me njé shumé mbi
EUR 1 Milion.

Pérgjaté Qershor- Shtator 2019,
fokusi ishte gjithashtu né mbledhjen
e depozitave né lek, ndaj banka doli
me oferté preferenciale, si rezultat

i sé cilés, targeti pér depozitat né
Lek u tejkalua. Pérmirésime u béné
gjithashtu tek Depozita Kaltra pér
ta béré mé té pérshtatshme me
kérkesat e rregullatorit. Gjithashtu,
u lancua paketa e pérfitimeve pér
kartémbajtésit e kartave Mastercard
Eord duke aplikuar njé skemé
rimbursimi cash né nivelin 0.4% deri
né 0.6% té shumés sé pérdoruar té
kartés.

Njé produkt interesant ishte dhe
lancimi i “Marréveshje me palét

e treta”, ku banka nénshkroi
marréveshje me partneré té
ndryshém pér té financuar klientét
e tyre, ku njé pjesé e kostove té
financimit merren pérsipér nga
partneri.

Por njé fokus i vecanté ka gené
gjithashtu né forcimin e métejshém
té marreédhénieve me Institucionet
shtetérore si dhe futja né portofol
e Institucioneve té reja. Njésia
bashképunoi ngushté me rrjetin e
degéve si dhe me Departamentin

e Marketingut pér té mbéshtetur
institucionet me kérkesa specifike
pér pérmirésimin e infrastrukturés
sé tyre té punés, pér njé shérbim

sa mé té miré ndaj klientéve. U
firmosén marréveshje té reja
bashképunimi pérsa i takon procesit
té punonjésve institucionale, ku
kéta jané mbéshtetur me paketén e
pagés, sipas nevojave specifike té cdo
punonjési.

Obijektivat pér 2020 jané mjaft

té larta, pasi do vazhdohet me
pérmirésimin e métejshém té
produkteve ekzistuese, ku sfidé

do jeté krijimi | paketave té
personalizuara pér target grupe té
caktuara individésh ose biznesesh,
rishikimi i kostove dhe pérmirésimi
i pérfitueshmérisé sé produkteve
me objektiv pér té rritur shitjet tek
produktet mé fitimprurése si dhe
rishikimi i kushteve standarde té
bankés né linje me konkurrentet.

DEPARTAMENTI | BIZNESEVE
ALTERNATIVE

Departamenti i Bizneseve Alternative,
ndér njésité organizative mé té reja
té Bankés Credins ka punuar pér té
shfrytézuar hapésirat qé ofrojné
tregjet e produkteve dhe shérbimeve
jo tipike bankare me qgéllim shérbimin
e klientit né 360 grade si dhe rritjen

e pérfitueshmérisé sé Bankés
pérmes té ardhurave mé té larta

nga komisionet. Gjaté vitit 2019,
Departamentii Bizneseve Alternative
ka menaxhur njé nga tre linjat e
biznesit qé do té drejtojé prej vitit
2020, aktivitetin e ndérmjetésimit

né sigurime. Shérbimi i depozitarit

té sipérmarrjeve té investimeve
kolektive dhe shérbimet e bankingut
investues (nénshkrimi i titujve dhe
shérbimet késhilluese) do té lancohen
pérgjaté vitit 2020.

Njésia e ndérmjetésimit né sigurime
gjaté vitit 2019 ka ndérmjetésuar
mijéra kontrata sigurimesh pér
klientét kredimarrés dhe jo vetém
duke gjeneruar mbi 14.5 milioné

Leké té ardhura nga komisionet

e ndérmjetésimit té policave té
sigurimit. Standardizimi i progesit

te sigurimit té kredimarrésve té rinj
éshté arritja mé e madhe e késaj
njésie gjaté vitit t& mbyllur.

Tjetér sukses i vitit 2019 ishte edhe
licencimi i Bankés Credins nga
Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare pér
ushtrimin e aktivitetit té depozitarit
té sipérmarrjeve té investimeve
kolektive dhe fondeve té pensionit si
dhe ngritja e infrastrukturés optimale
pér ushtrimin e kétij aktiviteti i cili, si¢
éshté theksuar edhe mé sipér, do té
langohet gjaté vitit 2020.
Departamentii Bizneseve Alternative
gjaté vitit 2020 do té béjé pérpjekjet
maksimale pér realizimin e
objektivave té tillé si: Licencimi pér
shérbimin e nénshkrimit té titujve;
Langimi i shérbimit t& depozitarit

té sipérmarrjeve té investimeve
kolektive; Licencimi si Broker

né Sigurime pér klasat e Jetés,
Ndérmjetésimi i njé gamé té gjeré
produktesh sigurimi pérveg Jetés

sé Kredimarrésit dhe sigurimit té
kolateralit; Rritja e té ardhurave

nga komisionet si dhe transformimi

i bankés né njé “one stop shop”

sa heré béhet fjalé pér shérbime e
produkte financiare.

Sukses i vitit 2019 ishte edhe
ligencimi i Bankés Credins
nga Autoriteti i Mbikéqyrjes
Financiare pér ushtrimin e
aktivitetit té depozitarit té
sipérmarrjeve té investimeve
kolektive dhe fondeve té
pensionit

DEPARTAMENTI | SHITJES DHE
SUPORTIT TE QIRASE FINANCIARE

Credins Leasing vazhdon té jeté
zgjedhja kryesore si pér bizneset
ashtu edhe pér individé té cilét
kérkojné financim pér makineri,
pajisje, mjete transporti dhe makina.
Credins leasing vazhdon té mbajé
pozicionim té forté dhe rritje né treg.
Pérgjaté vitit 2019, rritja e parashikuar
e tepricés ishte 12% kundrejt 2018

dhe realizimi | saj u arrit né 97%. U
disbusuan 7.9 Milon euro duke kapur
objektivat e vendosura né masén

prej 107%. Njé rritje mjaft té miré

pati edhe numrii disbursimeve me
111% krahasuar me njé vit mé paré.
Portofoli | kredisé ruajti gjithashtu njé
cilési té miré duke patur njé nivel té
ulét té kredive me probleme.

Credins leasing vazhdon té mbajé
vendin e dyté né treg me 14%, e cila

u shoqgérua me njé rritje prej 8% né
2019 kundejt 2018 edhe pse tregu
pati shtim té operatoréve té rinj. Té
ardhurat nga interesat u rritén me 3%
krahasuar me 2018 dhe shpenzimet
pér provizione u ulen me 74%
krahasuar me njé vit mé paré.
Objektivat dhe parashikimet pér

vitin 2020 vazhdojné té mbeten
agresive dhe realizimi | tyre do béhet
I mundur népermijet njé startegjie mé
gjithépérfshirése té té gjithé rrjetit té
degéve pérsa | takon shitjeve té reja.
Do forcojmé mé shumé marrédhéniet
me kongesionarét duke gjetuar skema
atraktive financimi né pérshtatje

me nevojat e klientéve. Do punohet
pér té pérmirésuar vazhdimisht
produktet ekzistuese si pérsa | takon
afatit apo kohés sé procesimit si dhe
rritje e métejshme e financimit pér
paisje dhe makineri sipas industrive
té ndryshme. Mbajtja e kredive me
probleme né nivele té pranueshme do
jeté njé sfidé tjetér pérgjaté 2020.



PIRAMIDA E TIRANES

Piramida e Tiranés u ndértua né vitin 1988
duke shérbyer si njé muze né trashégiminé

e Hoxhés deri né vitin 1991. Kjo strukturé u
projektua si krahé shqiponje, simbol i veté
kombit, por i dukshém si i tillé vetém nga lart.
Ndérsa nga kéndvéshtrimi i kalimtarit ngjason
me njé piramidé.




DIVIZIONI

RISKUT
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Divizioni i Administrimit té Riskut
éshté pérgjegjés pér té identifikuar,
matur, monitoruar, parandaluar

dhe raportuar aktivitetin lidhur me
manaxhimin e rrezikut té kredisé, té
tregut, té likuiditetitit dhe rrezikut
operacional. Gjaté vitit 2019,
strukturat e Riskut si dhe Komitetet
e Riskut, Kontrollit, ALCO dhe Késhilli
Drejtues kané siguruar njé menaxhim
té kujdesshém né pérputhje me
kuadrin rregullator pérfshiré dhe até
kundér aktiviteteve pér pastrimin e
parave. Banka ndjek njé politiké te
kujdeshme né pérputhje me nevojat
rregullatore dhe ato strategjike né
lidhje me vlerésimin dhe kontrollin

e njé séré rrezigesh kryesore si risku
i kredisé, i pérgéndrimit té kredisé,
geveritar, i kursit té kémbimit,
politike e cila rishikohet periodikisht

né pérputhje me strategjiné e Bankés.

Viti 2019 ishte me luhatje té ndjeshme
té normave té interesit si pér
monedhén vendase ashtu dhe ato

té huaja. Kjo paragqiti njé sfidé pér
administrimin e investimeve dhe né
zbutjen e ekspozimeve né risk prej
tyre duke synuar ruajtjen e njé niveli
té pérshtatshém té rendimentit té
investimeve dhe té té ardhurave nga
interesat.

Credins Bank, né rolin e njé nga
zhvilluesve té tregut pér krijimin

dhe mbarevajtjen e tregut dytésor

té titujve té geverisé népérmjet
emetimeve dhe kuotimeve ditore

pér ¢mimet e titujve referencé, ka
kontribuar ndjeshém né rritjen e
transaksioneve dhe efikasitetin e kétij
projekti madhor. Né diversifikimin e
investimeve jemi fokusuar né gjetjen

dhe monitorimin e investimeve me
ekspozim té ulét né risk, shogéruar
me forma té mbrojtjes ndaj riskut
népérmjet derivateve, si njé risi né
tregun vendas.Vemendja ka qéné
dhe né diversifikimin e ekspozimeve
ndaj kundérpartive kryesore té
investimeve né tituj té borxhit,
vecanérisht sipas shteteve qé
pérbéjné totalin e portofolit té
investimeve, shogéruar edhe né
diversifikimin e kétij portofoli pér
treguesit e riskut sipas kohézgjatjes
financiare dhe rikthimit té pritshém.
Jané respektuar objektivat dhe kufijté
pér risqet e tregut, vecanérisht pér
riskun e likuiditetit, duke pérmbushur
nevojat e Bankés pér likuiditet né
¢do monedhé. Pavarésisht sfidave té
tregut ndérbankar dhe atij te titujve,
né bashké&punim me Departamentin
e Thesarit, kemi ruajtur njé qasje

té kujdesshme pér administrimin

e likuiditeteve duke ruajtur njé
performancé té miré pér sa i takon
normave té interesit té cilat kané
gené né rénie té vazhdueshme.

Banka né pérputhje me standardet
ndérkombétare ka aplikuar rishikimet
mé té fundit té ‘Basel 3’ né lidhje
me matjen dhe monitorimin e riskut
té likuiditetit dhe t& normés sé
interesit, vecanérisht me zbatimin

e vlerésimeve té riskut pér raportin
e mbulimit me likuiditet dhe

sipas rregulloreve te autoritetit
mbikéqyrés. Jané ndérmarré masa
pér implementimin e sistemit né
lidhje me automatizimin e procesit
pér pérllogaritjen e indikatorit sipas
kérkesave rregullatore.

Fokusi kryesor i administrimit té riskut
ka gené né vlerésimin, matjen dhe
diversifikimin e nevojés pér kapital né
bazé té klasave té aseteve té vecanta
dhe ekspozimit té tyre né risk. Banka
ka kryer njé vlerésim té nevojés

sé brendshme pér kapital duke
pérfshiré njé séré risgesh té vecanta,
qé jané jashté kuadrit rregullator

pér raportin e mjaftueshmérisé sé
kapitalit, si risku i pérgendrimit té
kreditimit, riskut té vendit, riskut té
mbetur té tregut, riskut té pronave
né pronési, riskut reputacional dhe
strategjik, shogéruar me skenare
stresi pér secilin prej risqeve kryesore.
Inventarizimi i risqeve qé Banka mund
té ekspozohet na mundéson njé
vlerésim mé té gjeré té ekspozimit

né risk, jo vetém té aseteve né
dispozicion, por té gjithé aktivitetit
dhe operacioneve duke vlerésuar
nevojén pér kapital shtesé.

Fokus té réndésishém ka pasur né
miréadministrimin e vlerésimeve
té kolateraleve pér mbulimin sa
me larté té ekspozimeve né risk
dhe pérfshirjen e njé game mé té
gjeré té llojeve té kolateraleve,
pérfshiré edhe instrumentave té
reja financiare dhe produkteve té
sigurimeve. Pértej pérmirésimeve
té cilésisé sé kolateraleve té
marra si garanci pér ekspozimet
né risk, banka éshté angazhuar
né pérmiresimet e raporteve té
mbulimit té ekspozimeve népérmjet
intrumentave pér mbrojtjen e
financuar té kredisé.

Nga Janari 2018, Banka ka aplikuar
standardin e ri IFRS9 pér modelin e
biznesit, vlerésimin dhe klasifikimin

e aseteve me risk népérmjet disa
shkalléve, llogaritjen e humbjeve

té kreditimit sipas jetégjatésisé sé
ekspozimeve té klasifikuara pér
shkallén e dyté né risk. Jané kryer
pérmirésime si né metodologjité dhe
né automatizimin e kétij procesi pér
llogaritjete vlerés sé provigjonimeve.
Banka éshté fokusuar né
pérmirésimin dhe rritjen e eficencés
sé investimeve né pérputhje me
objektivat pér volumet e fondit

dhe shpenzimit pér provigjonime
pérgjaté vitit dhe pér buxhetimin
afatmesém. Gjate vitit 2019, u
pérmirésua procedura pér identifikim
té databazés sé rrezkut operacional
duke u kordinuar me té gjitha njésité
e bankés.

Kredidhénia pérgjaté 2019 éshté
bazuar né njohjen mé té miré té
klientéve dhe né vecorite e sektoreve
ku operojné. Fokusi ka qéné segmenti
i bizneseve té vogla dhe té mesme

si dhe agrobiznesi té cilét patén
rritje né numér dhe volum té kredive
té disbursuara, mbéshtetur dhe

me skema lehtésuese kollaterali

nga bashképunimi me Institucione
ndérkombétare.

Nga Qershor 2019, Banka éshté
angazhuar ne implementimin dhe
garantimin e pérputhshmérisé
me kérkesat e rregullores sé
Bankés sé Shqipérisé ‘“Pér shtesat
makroprudenciale té kapitalit”.

Fokusi kryesor i
administrimit té riskut ka
qené né vlerésimin, matjen
dhe diversifikimin e nevojés
pér kapital né bazé té klasave
té aseteve té vecanta dhe
ekspozimit té tyre né risk.

Credins Bank ka synuar té keté njé
balancim mes pérthithjes sé fondeve
né monedha té ndryshme dhe
investimit té tyre népérmjet dhénies
sé huave né kéto monedha. Ne
kredidhenie kemi ndjekur politikén

e zbutjes sé ekspozimit ndaj riskut
indirekt té kredisé si pasojé e kursit té
kémbimit, duke rekomanduar marrjen
e huave nga klientét né monedhé

té njéjté me té ardhurat e tyre ose
konvertimin e huave ekzistuese né
Euro drejt monedhés vendase duke
ndérgjegjésuar klientét pérrisqet e
mundshme nga luhatjet e kurseve

té kémbimit. Kjo gjé shfaget né njé
nivel mé té ulét té Credins Bank

ndaj kétij ekspozimi né raport me té
dhénat e publikuara si pér kredité dhe
pér depozitat qé ka sistemi bankar
vendas.
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MUZEU HISTORIK

Muzeu Historik u pérurua mé 28 tetor 1981

dhe éshté institucioni muzeor mé i madh né
Shqipéri. Zé njé sipérfaqe té pérgjithshme prej
27.000 m2 dhe ka njé sipérfaqe ekspozimi prej
18.000 m2.

Mozaiku i fasadés sé Muzeut Historik Kombétar
éshté njé mozaik gjigand me dimensione 10 x 40
m, i cili zotéron sheshin “Skénderbe”: Sipérfaqja
éshté 400 m2.




DIVIZIONI
OPERACIONAL

2019

53-.

rritje e pagesave utilitare

DEPARTAMENTI OPERACIONAL

Departamenti Operacional, si
struktura géndrore né mbéshtetje
té procesimit korrekt dhe né kohé
té té gjithé pagesave brenda dhe
jashté Shqipérisé, vazhdoi edhe
pérgjaté 2019 té pérmbushé me
profesionalizém rolin e tij duke
kontribuar né rritjen e vazhdueshme
té cilésisé sé procesimit.
Profesionalizmi dhe saktésia

né progesim dhe rritja e kétyre
transaksioneve kané qéné evidente
dhe faktor né géndrueshmériné
dhe mbarévajtjen e marrédhénieve

2019

21,

rritje e transfertave né mberritje

té bashképunimit me Bankat
jorezidente, duke sjellé rritje té
bashkepunimit reciprok me kéto
Banka.

Departamenti ka qéné pjesémarrés
shumé aktiv e produktiv me
ekspertizén e tij né produkte apo
shérbime té ndryshme, pérmirésime
té progeseve dhe progedurave té
punés apo té marréveshjeve té
lidhura me palé té treta.

Vijoi perfeksionimi i procesimit té
transfertave né mbérritje duke
pérmirésuar shpejtésiné e procesimit.
Kjo do ndihmojé né zhvillimet qé

do kryehen nén dritén e nismés sé

2019

22,

rritje e transfertave né nisje

SWIFT-it, pér zbatimin e Konfirmimit
té Kreditimit Universal i cili do

fillojé té zbatohet né fund té 2020.
Népérmjet késaj nisme, ¢cdo Banké
éshté e detyruar té konfirmojé
kreditimin e transfertés né favor

té pérfituesit: vlerén e kredituar,
komisonet e ndalura dhe kohén e
progesimit duke rritur transparencen
me klientet.

Automatizimi i progeseve, mundésimi
i risive né instrumentat e pagesave
dhe aplikimi i konfirmimit té kreditimit
universal do jené objekitvat pérgjaté
vitit 2020.

Credins Bank pérgjaté 2019, ka
procesuar né kohé reale népérmjet
sistemeve AIPS dhe AECH dhe
Bankave Korrespondente, njé fluks
té konsiderueshém transfertash.
Numri | transfertave té progesuara
né mbérritje, né monedhén vendase
dhe valute, u rrit 27% krahasuar

me 2018 dhe ato né nisje u rritén

22% krahasuar me 2018. Rritje té
konsiderueshme patén dhe pagesat
népérmjet kanaleve digjitale si pagesa
e detyrimeve Utilitare, Tatim-Taksat,
Doganat, trasnfertat bankare brenda
dhe jashté vendit, té cilat shénuan
njé rritje prej mé shumé se 200% né
numér krahasuar me 2018.

Instrumentat e Financave Tregetare
si Letér-kredité, Garancité me jashté
dhe ‘incaso’-t vijuan té jené pjesé e
pagesave dhe angazhimeve bankare
duke iu ofruar klientéve njé shérbim
profesional dhe korrekt. Eshte
shénuar njé rritje e numrit té tyre prej
rreth 50% krahasuar me 2018. Vihet
re njé pérdorim mé i gjeré i Incaso-ve
dhe L/C-ve té Eksportit, krahasuar me
vitin e kaluar.

Pagesat Utilitare, Tatim-Taksa,
Dogana po ashtu kané shénuar

njé rritje prej 53% né numér
transaksionesh krahasuar me

vitin 2018. Credins Bank éshté njé
nga bankat kryesore né vend pér
shérbimin e progesimit té pagave
dhe pensioneve pér kompanité dhe
institucionet shtetérore, me njé trend
né rritje pérgjaté 2019. Si rrjedhojé
e volumeve té kryera pér té gjitha
shérbimet e pagesave, té ardhurat
nga komisionet kané shénuar rritje
krahasuar me vitin 2018.

DEPARTAMENTI IT-SE

Nisur nga roli i Departamentit

té IT-sé né Banké, strategjia e
Bankés, tendencat e tregut dhe

ato teknologjike, IT-ja ka suportuar
apo udhéhequr njésité e biznesit né
zhvillimin e ofrimin té produkteve
té reja inovative. Pér té mundésuar
kété, gjaté 2019 u béné ndryshime
thelbésore né infrastrukturén
ekzistuese té serverave, té cilat sollén
njé cilési mé té miré komunkimi dhe
shérbimi pér degét e bankés.
Departamenti i IT-sé ka mbéshtetur
zhvillimin e projekteve té bankaés,

ku mé i réndésishmi ishte zhvillimi

i météjshém i platformés Credins
Online pér ta béré mé té thjeshté
aksesimin dhe pérdorimn e tij, nga
¢do klient i bankés. Kjo u shogérua
dhe me ngritjen e njé strukture
specifike e cila punoi pér té rritur
funksionalitetet e aplikacionit si
pagesa vetém me njé numér telefoni,
dérgimi i notifikimeve té& ndryshme
tek klientét pér oferta dhe shérbime
si dhe pér ta béré mé “user friendly”
pér klientét. Kjo u shogérua dhe

me njé suport té vazhdueshém
online népérmjet kanaleve té reja té
komunkimit si email dhe whastapp
pér ¢do problematiké té hasur nga
ana e klientéve, si dhe me pérgatitjen
e videove tutoriale informuese.
Gjithashtu pérgjaté 2019, &shté
punuar pér pérmirésimin e
vazhdueshém té raporteve pér
njésité e biznesit dhe drejtuesit e
bankés, duke i automatizuar dhe
thjeshtésuar pér njé pérdorim
gjithépérfshirés dhe né kohé reale.
U automatizua procesi i printimit té
kontratave népér degé dhe procesi i
aprovimeve té paradhénies bankare
duke suportuar stafet e degéve

pér njé rritje té eficensés né puné.

Divizioni Zhvillimit té Biznesit
mbéshtetet nga Departamenti
IT-sé me tendencat e fundit té
teknologjisé pér zhvillimin e
ofrimin té produkteve té reja
inovative.

Gjithashtu, u pérmirésuan procese té
tjera puné té lidhura me transfertat,
kushtet e punés té bankés, procese
té tjera operacionale lidhur me
trasaksione té caktuara né banké,
drejt njé automatizimi té& métejshém
duke reduktuar punén manuale dhe
pérmirésuar eficensén e proceseve
népérmjet reduktimit té métejshém
té riskut.

Pérgjaté 2019 u lancua dhe shérbimi
i banké&s levizése si njé risi inovative
ku shérbimet bankare pérfshiré dhe
shérbimet e ATM u mundésuan pér
¢do klient té zonave rurale sikur té
ishte njé degé banke duke siguruar
funksionalitet té ploté té sistemeve.
Pérmirésimi i strukturés Help desk
ishte gjithashtu né fokus (jané
trajtuar mé shumé se 28,000 kérkesa)
si dhe suportii vazhdueshém i té
gjitha degéve pérsa i takon sistemeve
dhe funksionalitetit té tyre, duke
pérfshiré dhe degét qé u rialokuan.
Jané mbeshtetur stafet e degéve me
mbi 100 trajnime té ndryshme.
Pérgjaté 2020, synimi yné kryesor
do vazhdojé té mbetet zhvillimi i
vazhdueshém i platformés Credins
Online, me objektiv pér hapjen e
llogarisé bankare dhe depozités

pa afat online nga aplikacioni pér
klientét ekzistues si dhe integrimi

i késaj platforme me Bursen dhe
Credins Invest.

Ndjekja e métejshme e projekteve
té bankés né koordinim dhe me
njésiné e projekteve dhe njésité e
tjera té involvuara si: pérmirésime
té métejshme né proceset e
transfertave, ndjekja e projektit

pér arkivén digjitale té bankés,
ndértimi i njé sistemi komunikimi
me ané té sms-sé pér klientét pér
trasaksione té caktura né llogarité e
tyre, hapja e BankUp duke parapriré
psd2, pérmirésimi i métejshémi



23.000

kerkesa té trajtuara

sistemeve té raportimit, ndértimi i
intranetit té bankés, etj. Gjithashtu,
fokus do jeté dhe pérmirésimi i
vazhdueshém i infrastrukturés dhe i
teknologjisé né linje me standardet
dhe zhvillimet e métejshme té tregut,
si dhe pérmirésimii proceseve

dhe procedurave té brendshme té
departamentit.

100

trajnime per stafet e degéve

DEPARTAMENTI THESARIT

Departamenti i Thesarit rregjistroi
njé ecuri mjaft positive né 2019, edhe
pse tregjet financiare vazhdojné té
operojné me norma shumé té ulta
interesi. Objektivat kryesore kané
gené manaxhimi i likuiditetit, suporti
i veprimtarive kyce té bankés dhe
rritja e té ardhurave nga veprimtarité
kryesore dhe nga investimet né Tituj
dhe kémbimet valutore. Viti 2019 ishte
njé vit i suksesshem, pasi rezultoi

me rritje positive né disa tregues. Té
ardhurat nga veprimtaria e Sektorit té
Tregut té Parasé dhe Titujve u rriten
me 18% krahasuar me 2018. Portofoli i
depozitave té bankés u rrit ndjeshém
duke ruajtur normat e interesit né
nivelin e sipérm pér tregun vendas.
Té ardhurat nga kémbimet valutore
u rriten me 11% né krahasim me 2018.
Forcimi i météjshém i marrédhénieve
me bankat jorezidente ¢oi né ulje té
kostove dhe rritjen e volumeve té
tregtimit midis paléve.

Pérgjaté 2019, Credins Bank si njé
nga pesé bankat e pérzgjedhura si
Zhvillues té Tregut pér obligacionet
referencé, pati né fokus rritjen

e tregtimit té letrave né tregun
sekondar, shoqgéruar me trajnime

té vazhdueshme pér stafin shités té
degéve, pér t'u mundésuar klientéve
njé informacion sa mé té ploté pér
funksionimin dhe rregullat e reja

té ankandeve té obligacioneve
referencé. Kemi mundésuar dhe
informim online né éebsite-in e
bankés pér ¢do klient pér kuotimet

e obligacioneve referencé duke
identifikuar momentin mé té
pérshtatshém té investimit.

Gjaté 2019, Banka zgjerojé gamén e
produkteve duke ofruar tregtimin

e Eurobondit Shqiptar né tregun
sekondar vendas. Gjithashtu, si
anétare e Bursés Shqiptare té
Titujve, ofruam tregtimin e letrave

me vleré né té gjithé rrietin e degéve
pér klientét. U shénua njé rritje e
ndjeshme e volumit té tregtimit jo
vetém né monedhat kryesore por dhe
dytésore, si monedha Britanike GBP
(kyesisht prej ceshtjes BREXIT) dhe
AUD, JPY dhe CAD. Transaksionet né
AR u dyfishuan ne krahasim me 2018,
duke vazhduar té jemi e vetmja banké
qé ofron investime né AR, i cili mbetet
njé “strehé&” e sigurt né periudhat me
luhatshméri té lart dhe pasiguri té
tregjeve financiare.

Emetimet e reja té€ obligacioneve té
Bankes Credins né 2019, rezultuan

té suksesshme ku kérkesa tejkaloi
ofertén. Klientét e shikojné kété
produkt njé alternativé shumé té miré
investimi. Banka Credins, pér té 9-in
vit rradhazi, vazhdon té jeté pararojé
né rolin e kujdestarit té obligacioneve
té emetuara nga shoqérité aksionare,
duke ofruar jo vetém kushte
konkurruese por edhe ekspertizé

né kété fushé. Banka Credins u
licensua nga Autoriteti i Mbikéqyrjes
Financiare pér ushtrimin e brokerimit
té titujve duke zgjeruar té gjithé
gamén e veprimeve me Tituj né bursé
dhe né tregun sekondar.

Menaxhimi efektiv i likuiditetit, ulja e
kostove, tregtimi 24-oré i monedhave,
kanalizimi i ofrimit té produkteve té
thesarit népérmjet Credins Online,
promovimi dhe rritja e transaksioneve
né tregun sekondar té letrave me
vleré jané objektivat kryesore té
2020. Ndjekja e ecurisé sé tregjeve
financiare nga njé staf i kualifikuar
dhe ofrimi i mundésive mé té mira
pér klientét né lidhje me investimet,
mbeten njé sfidé e vazhdueshme.

DEPARTAMENTI KARTAVE

Diversifikimi | portofolit té
produkteve dhe shérbimeve gé lidhen
me kartat mbeten prioriteti kryesor
né fushén e pagesave elektronike
dhe njé sfidé e pérhershme e bankés.
Synimi yné éshté qé ¢do individ dhe
biznes té pérfitojé produktin qé i
pérshtatet mé tepér nevojave dhe
kérkesave té tij.

Pérgjaté 2019, éshté konsoliduar
pozita e bankés né tregun bankar
pér té gjithé treguesit sasiore

dhe cilésore gé lidhen me kartat.
Kartat e parapaguara Visa (Lek)

dhe Mastercard (Euro) vazhdojné

té kérkohen individé té té gjitha
moshave. Kartat e parapaguara
ishin njé sukses né vitin 2011 kur u
lancuan dhe né vite kané tejkaluar
pritshmérité pérsa | takon kénaqésisé
né pérdorim dhe rritjes sé numrit
dhe volumit té trasaksioneve.
Volumi | transaksioneve pér kartat e
parapaguara u rrit me 50% (Visa & MC)
né 2019 krahasuar me 2018. Gjithshtu
rritje pati dhe Iéshimi | kartave MC
World, té cilat ofrohen né tregun
bankar shqiptar vetém nga Credins,
duke i siguruar klientit pérdorues
pérfitime shtesé, specifike vetém
pér kété tip karte. E gjithé gama e
produkteve té kartave Visa dhe MC
té [éshuara né ¢do monedhé dhe
pér ¢do target grup klinetésh jané té
teknologjisé chip contactless, duke

| béré transaksionet mé té thjeshta
dhe té sigurta. Banka ka vazhduar
té mbéshtesé institucionet publike
népérmjet kartave té biznesit Visa
dhe MC té konceptuara specifikisht
pér kété kategori. Jané pérmirésuar
treguesit e pranimit té kartave né
terminalet Credins duke shénuar
rritje né volum (41% per kartat Visa
dhe 118% per kartat MC). Eshté ritur
numri | bizneseve qé kané kérkuar

Volumi I transaksioneve pér
kartat e parapaguara u rrit
me 50% (Visa & MC) né 2019

krahasuar me 2018

shérbimin E- Commerce népérmjet

té cilit klientéve ju ofrohet mundésia
e pranimit té pagesave me karté
online né terminalet virtuale. Credins
ka géné ndér bankat e para gé e ka
ofruar kété shérbim dhe mbetet njé
nga aktorét kryesor né tregun bankar
shqgiptar gé nxit biznesin pér ofrimin
e kétij shérbimi. Pranimi né terminalet
virtuale E -Commerce &shté rritur né
masén 55% né vitin 2019 krahasuar me
2018.

Objektvat pér 2020 jané té shumta,
pasi synojmé njé rritje té métejshme
té pérdorimit té kartave né vend dhe
edukim té métejshém té qytetaréve
té cilat ndikojné dhe né réduktimin

e pagesave cash né ekonomi duke
reduktuar informalitetin. Gjithashtu,
fokusi do jeté né zgjerimin e potofolit
me produkte té reja si: karta e
parapaguar Mastercard né USD

apo panimi i pagesave né EURO né
terminalet fizike dhe virtuale Credins.
Synojmeé té finalizojmé projektin

pér pérmirésimin e teknologjisé qé
lidhet me siguriné e blerjeve online,
duke e kaluar kété proces né njé

fazé té re autentifikimi dhe duke |
béré transaksionet online edhe mé
té sigurta. Do pérfundojé projekti
pér personalizimin e kartave me

njé kompani shqgiptare, duke sjellé
shkurtimin e kohés sé prodhimit dhe
dorézimit té kartés tek klienti. Né
fokus té synimeve dhe pérpjekjeve
tona té vazhdueshme ka géné

dhe mbetet klienti, ndaj skema e
besnikérisé duke kombinuar Iéshimin
e kartave me pérfitime shtesé do jeté
gjithmoné prioriteti yné pér njé klient
mé besnik dhe té kénaqur.

2019

09-,

eshte rritur pranimi
né programet virtuale
E -Commerce




ISH - KINOSTUDIO “SHQIPERIA E RE”

Ky kompleks neoklasik u projektua né vitet
1950-1952.

Dikur ka qené ndértesa e Studios Kombétare
Shqiptare té Filmit e njohur si Kinostudio
“Shqipéria e Re” si dhe e Arkivave Kombétare
té Filmit. Sot kétu ndodhen Qendra Kombétare
Shqiptare e Kinematografisé, Akademia e Filmit
dhe Multimedias “Marubi’; Ministria e Kulturés,
Instituti i Monumenteve té Kulturés, etj. Filmi
i paré artistic i prodhuar nga Kinostudio
éshte “Skénderbeu” né vitin 1953. Kinostudio
“Shqipéria e Re” ka prodhuar dhe shpérndaré
shumé filma shqiptaré rreth 13-14 filma né vit.
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UNIVERSITETI POLITEKNIK | TIRANES

Ndértesa e Universitetit Politeknik té Tiranés u
ndértua né vitin 1942, projektuar nga arkitekti
italian Gherardo Bosio. Arkitektura e saj
karakterizohet nga paralelopipedé kompakté té
bashkuar me njéri-tjetrin qé té jep pérshtypjen
e njé kalaje romake dhe sjell né kujtesé kullén
tradicionale shqiptare e performuar né kushtet
e modernizmit.




DEPARTAMENTI

PROJEKTEVE

Fondi European i
Investimeve dhe Banka
Credins nénshkruan njé
marréveshje né shumén
prej 7.5 millon euro pér
financim té ndérmarrjeve
té vogla dhe mesme
shqiptare, si pjesé e
programit pér garantimit e
huave Cosme té ofruar nga
Bashkimi Europian.

EURQPEAM
INVESTMENT
FUND

Gjaté vitit 2019, departamenti |
projekteve finalizoi me sukses disa
projekte mjaft té réndésishme, té cilat
ndikuan né pérmirésmin e metejshém
té aktivitetit té bankés.

Projekti i ri COSME u langua né Gusht
2019. Fondi European i Investimeve
dhe Banka Credins nénshkruan

njé marréveshje né shumén prej

7.5 millon euro pér financim té
ndérmarrjeve té vogla dhe mesme
shqiptare, si pjesé e programit

pér garantimit e huave Cosme té
ofruar nga Bashkimi Europian. Fondi
Europian i investimeve ka si mision
kryesor mbéshtetjen e bizneseve
evropiané shumé té vogla dhe té

mesme, duke i ndihmuar té kené
akses né financim me hua njé numri
té konsiderueshem biznesesh té cilat
gezojné qéndrueshméri financiare,
kané njé plan té miré biznesi por nuk
plotésojné kérkesat e bankés per
mbulim me garanci. Ky projekt ka
géné mjaft i suksesshém pérgjaté
2019 ku shumé kliente biznesi jané
mbéshtetur me financime duke
plotésuar nevojat e tyre pér zhvillim
dhe rritje.

amf

AUTORITET | MEBIKEGYRIES FINANCIARE

Depozitari &shté njé projekt tjeteri
finalizuar me sukses ku Credins Bank
u ligensua nga ana e Autoritetit té
Mbikéqyrjes Financiare pér ushtrimin
e veprimtarisé sé depozitarit té
fondeve té pensioneve dhe fondeve
té investimeve. Eshté kérkese

ligjore qé ¢do fond i pensioneve
vullnetare dhe fondi i sipérmarrjes
sé investimeve kolektive té kété

njé kontraté bashképunimi me njé
banké té licensuar si depozitar e

cila do sigurojé asetet e krijuara

nga kéto fonde. Ky shérbimiri
8shté né pérputhje me objektivat e
Bankés Credins pér té ndértuar nje

model biznesi té diversifikuar dhe té
géndrueshém si edhe pérpjekjeve

té saj pér té géné sa me prané
ndryshimeve té tregut. Licencimi pér
kéto shérbime shénon zgjerimin e
métejshém té aktivitetit té Credins né
tregun financiar jobankar.

Njé tjetér aktivitet i réndésishém gjaté
2019 ishte projekti i ri-inxhinjerimit té
progeseve té ndara sipas kategorive
kryesore: procese gé realizohen né
degé, né drejtoriné géndrore dhe
progese gé lidhen me bankingun
online. Eshté pérfunduar faza e pare
e projektit duke identifikuar té gjitha
progeset qé realizohen né degé dhe
&shté pérfunduar mapimi i pothuajse
807% té kétyre proceseve. Projekti

do vazhdojé pérgjaté 2020 dhe té
jeté njé kontribues i métejshém i
automatizimit té progeseve té punés
né banké duke rritur ndjeshém
eficencén.

Depozitari éshté njé projekt

tjeter i finalizuar me sukses ku

Credins Bank u licensua nga

ana e Autoritetit té Mbikéqyrjes

Financiare pér ushtrimin e
veprimtarisé sé depozitarit
té fondeve té pensioneve dhe
fondeve té investimeve.

Gjithashtu, kemi vazhdur
modernizimin teknologjik né
mbéshtjete té objektivit strategjik
pér té gjeneruar mé shumé biznes
népérmijet kanaleve online, duke
e shogéruar me investime té
konsiderueshme né sisteme dhe
infrastrukturé.

Objektiva té réndésishém pér 2020
mbeten implementmi i sistemit CRM
i cili synon njé sistem té dizenjuar
pér té organizuar, automatizuar,
sinkronizuar progeset e biznesit dhe
aktivitetet e shitjes dhe marketingut,
sherbimin ndaj klientit dhe suportin
teknik si dhe krijmi i arkives
elektronike.



URA E TABAKEVE

Ura e Tabakéve éshté njé uré guri kémbésoresh
e periudhés otomane té shekullit XVIl e ngritur
me kontributin e Esnafit té Tabakéve pér té
kaluar mbi Lané. Ajo ka njé lartési rreth 7 metér
e gjysmé dhe pérbéhet nga njé hark kryesor,
mbi té cilin ngrihet ura né formé kurrizi.
Lartésia nga niveli i ujit ka qené 3,5 metra.




DEPARTAMENTI

BURIMEVE NJEREZORE

STRATEGJIA E DEPARTAMENTIT TE
BURIMEVE NJEREZORE.

Obijektiv kryesor i punés sé
Departamentit té Burimeve Njerézore
jané punonijésit tané. Né fokus gjaté
2019 ka gené rritja e kénaqgésisé né
puné e ¢do pjesétari té familjes sé
madhe Credins, népérmjet vlerésimit
dhe zhvillimit te vazhdueshém té
tyre dhe pérdorimit té njé sistemi

té drejté e konkurues insentivash.
Kemi besuar né skuadrén toné dhe
kompaniné e ndértuar deri tani, duke
rritur investimet pér rekrutimin,
trajnimin dhe zhvillimin e asetit mé
té réndésishém té bankés, kapitalit
njerézor.
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DIVERSITETI | STAFIT.

Viti 2019 u mbyll me 921 punonjés ose
5.4 pérqind mé tepér sé njé vit mé
paré. Mosha mesatare e stafit éshté
35.8 vje¢ dhe ndarja sipas gjeneratave
té ndryshme éshté:

¢ Gjenerata Y, mosha 22-35 vjeg.
55 pérgind

< Gjenerata X, mosha 36-50 vjeg.
33 pérqind

< Baby Boomers’, mosha mbi 51 vjec
12 pérqind

Raporti meshkuj/ femra né fundin
e vitit 2019 ishte 74.7% me 25.3% né
favor té femrave.

Numri i punonjésve né nivel
menaxherial ishte 277, ku 81.2%

jané drejtuese femra dhe vetém

18.8 % meshkuj. 42% e stafit ose 387
punonijes jané né Drejtoriné Qendrore
dhe 58% ose 534 né rrjetin e degéve.

7.3

757

Gjaté 2019 kujdes i vecanté i éshté
kushtuar rekrutimeve cilésore. Jané
zhvilluar 485 intervista pune, jané
kryer 120 testime paraprake dhe 299
pas testime. Né total jané rekrutuar
132 punonjés, ku rreth 80% jane
punesuar né degé. Trainimi i stafit ka
pasur rritje cilésore dhe sasiore falé
edhe rritjes sé buxheteve te alokuara
pér zhvillimin e punonjésve. Jane
zhvilluar né total 49,426 oré trajnimi
nga té cilat:

¢ 12,696 oré trajnime pér stafin
ekzistues

¢ 21,280 oré trajnime pér punonjésit
erinj

& 12,000 oré trajnime pér stafin ge
ka levizuar né pozicione té reja ose
promovuar.

& 3,450 oré trajnime teorike té
zhvilluara gjaté programit té paré
#youarecredins.

Né ményré té pérmbledhur kemi kété

paragitje grafike té trajnimeve:

DITE DITET MESATARE PUNONJES ORE TOTALE
TRAINIMI PER NJE PUNONJES TE TRAINUAR TRAINIMI

Orét totale té trajnimit /
8 oré né dité

Ditét e trajnimit/ nr. mesatar té
punonjésve (852)

se paku me njé trajnim,

nderkohé qé né total kané marré
pjesé 2,934 punonjés

RISI PROGRAMI ““#YOUARECREDINS".
Gjaté 2019 éshté lancuar programi

i rekrutimit dhe trajnimeve té
studentéve té ekselencés té
diplomuar né shkencat ekonomike,
informatike apo juridike. Seleksionimi
i tyre &shté kryer népérmjet
testimeve online dhe vleresimeve
né grup. Pér té dyja programet
kané aplikuar 687 kandidaté, jané
testuar me shkrim 427 prej tyre dhe
kané kaluar né grupe vlerésimi 207
kandidaté.

427

TESTIME

687

APLIKIME

Praktikantét qé rekrutohen nga ky
program trajnohen né teori dhe
praktiké nga ekspertét mé té miré té
bankés dhe nga trajnues té jashtém
me qgéllim zhvillimin e aftésive
teknike, veganérisht té shitjes dhe
njohjés me rregullorét e procedurat e
punés né banké.

Objektivat kyesore per 2020 do
vazhdojne te jene investimi |
vazhdueshem tek stafet per zhillim
te vazhdueshem professional dhe
per nje sherbim sa me te mire ndaj
klineteve si dhe vazhdimi | progamit
“youarecredins” per te rektrutuar
talente te reja per t’ju bashkuar
familjes Credins.

KANDIDATE TE
PERZGJEDHUR

pér té dy programet
#Hyouarecredins

Né fokus gjaté 2019 ka qené
rritja e kénaqésisé né puné
té punonjésve népérmjet
vlerésimit dhe zhvillimit té
vazhdueshém té tyre dhe
pérdorimit té njé sistemi
insentivash.



BANKA E SHQIPERISE

Ndértesa e Bankés sé Shqipérisé u projektua
nga prof. Vittorio Ballio Morpurgo. Ceremonia
e pérurimit té saj u zhvillua né 30 tetor 1938.
stili arkitekturor ibankés i pérket rrymés sé
Racionalizmit, rrymé e cila lulézoi né gjysmén
e paré té shekullit XX né Evropé. Ky stil shquhet
pér volumet e médha dhe linjat e forta né
fasada.
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PERGJEGJESIA
SOCIALE

NO ZERO
POVERTY HUNGER

Pl

DECENT WORK AND

ECONOMIC GROWTH

CLIMATE LIFE
1 1

ACTION BELOW WATER

Aktivitetet e ndérmarra dhe
mbéshtetura nga Credins Bank,
né kuadér té Pérgjegjésisé Sociale
né pérputhje me 17 Objektivat pér
Zhvillim té Qéndrueshém.

Pérgjegjésia sociale &shté né njé
fokus té vecanté té Credins Bank,
drejtuesve dhe aksioneréve té saj, pasi
besojmé fort gé rritja dhe zhvillimi i
vazhdueshém bankés éshté i lidhur
me njé zhvillim té pérgjithshém

té ekonomisé sé vendit dhe té
miréqgénies sa mé t& miré té té gjithé
qytetaréve.

GOOD HEALTH QUALITY
AND WELL-BEING EDUCATION

s

INDUSTRY, INNOVATION 1 REDUCED
ANDINFRASTRUCTURE INEQUALITIES
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PEACE, JUSTICE

15 LIFE 1
ON LAND AND STRONG
INSTITUTIONS
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Pérgjaté 2019, kemi mbéshtetur

mbi 70 iniciativa né linjé dhe me

17 Objektivat pér njé zhvillim

té gendrueshém té OKB. Kemi
bashké&punuar me organizata dhe
projekte té ndryshme qé ndihmojné né
eliminimin e varférisé pér shtresat né
nevojé dhe pér fémijet pa pérkujdesje
prindérore. Credins Bank &shté njé
institucion gjithmoné né mbéshtetje
té promovimit té njé jetese té miré
dhe ka njé rol ky¢ né sensibilizimin e
popullsisé pér njé mirégenie dhe jetesé
té shéndetshme. Kemi bashképunar
me organizata humanitore si Kryqi

i Kug Shqiptar apo fshati SOS duke
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dhuruar ushgime, gjak, apo produkte
té tjera jetike pér shtresat e varfra apo
fémijét jetime, talasemiké si dhe kemi
dhuruar libra pér njé shkollim mé té
miré. Kemi mbéshtetur t& moshuarit
me ushgime apo matariale té tjera
jetike si dhe kemi kontribuar pér njé
sensibilizim pér fémijét autike né
mbaré shogériné duke i mbéshtetur
sadopak financiarisht projektet e tyre.

Kemi mbéshtetur zhvillimin e
bujgésisé duke bashképunuar me
institucione té réndésishme si Fondi
Europian i Invetimeve pér t’'u dhéné
mé shumé akses bizneseve Agro né

sistemin bankar, duke krijuar lehtésira
né financim. Kemi levizuar me Bankén
levizése né shumé zona rurale duke
informuar dhe edukuar klientét Agro
pér shérbimet tona, apo kemi marré
pjesé né mjaft panaire Agro pasi njé
bujgési mé e shéndetshme do té
thoté mé shumé ushgime dhe mé pak
varféri.

Njé fokus i vecanté ka gené dhe
bashképunimi me shumé institucione
shtetérore té shéndetésisé

né té gjithé Shqipériné, duke
dhuruar pajisje té ndryshme pér
spitale, maternitete apo gendra
shéndetésore, té cilat ju vijne né
ndihmé qytetaréve pér njé shérbim
mé cilésor.

Duke e vlerésuar arsimin, kulturén
dhe artin si njé kontribut mjaft té
¢muar né dobi té komunitetit pér
njé zhvillim té vazhdueshém, si dhe
pérfshirjen e té rinjéve né punésim
kemi mbéshtetur mjaft aktivitete
artistike né vend, si dhe kontribuar
né pajisjen e shkollave me pajisje
kompjuterike apo mjete té tjera té

nevojshme duke bashképunuar me
mjaft shkolla dhe Drejtori Arsimore né
mbaré vendin.

Pérmendim gjithashtu mbéshtetjen

e vazhdueshme pér bizneset start up
né Shqipéri dhe rajon, si dhe ideté
inovative té prezantuara né konkurse
té ndryshme duke kontribuar né
zhvillim té métejshém té ekonomisé
dhe teknologjisé si dhe pjesémarrjen
né panairet e punés pér njé punésim
mé té miré té té rinjve.

Credins Bank &shté njé aktori
réndésishém né ndértimin e njé
komuniteti aktiv dhe qyteteve me
zhvillim té qéndrueshém, duke
investuar né aktivitete kulturore

dhe promovuese té artit né té gjithé
vendin. Népérmijet financimit té
kétyre iniciativave, banka synon té
forcojé dhe nxisi pérpjekjet pér té
mbrojtur dhe garantuar trashégiminé
kulturore dhe natyrore té botés. Kemi
mbéshtetur mjaft aktivitete sportive,
si maratona, alpinizém, basketboll,
taekéondo, volejboll etj. Si dhe mjaft
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koncerte té kéngétaréve mé té njohur
té muzikés popullore shqiptare né té
gjitha gytetet e Shqipérisé. Sé fundmi,
njé kontribut i vecanté jepet dhe né
fushén e mjedisit pér njé klimé mé

té shéndetéshme dhe mjedis mé té
pastér. Kemi kontribuar né krijimin e
pargeve té gjelbért dhe argétues pér
fémijét e komunitetit, apo mbjellje
pemésh pér njé ajér mé té pastér.

Credins bank do vazhdojé té
kontribojé mé shumé pér té gjitha
shtyllat kryesore gé ndikojné

né zhvillim dhe miréqgenie té
pérgjithshme té vendit dhe
gytetaréve dhe do jemi parnerét tuaj
mé té ngushté pasi vetém sé bashku
mund té krijojmé njé t& ardhme mé té
miré pér vete, fémijet dhe pasardhésit
tané.



MONUMENTI “NENA SHQIPERI”

Ky monument prej betoni éshté 12 metra i larté
dhe éshté péruruar né vitin 1971, pérfaqéson
Shqipériné si njé néné qé ruan gjumin e
pérjetshém té atyre qé dhané jetén pér té.
Monumenti masiv mban njé kuroré me dafina
dhe njé yll té ngritur lart me dorén e djathté.
Ai géndron mbi njé piedestal prej 3 metrash

té larté, ku jané gdhendur fjalét "Lavdi e
pérjetshme déshmoréve té Atdheut”




QEVERISJA
KORPORATIVE

DREITIMI | BRENDSHEM

Banka angazhohet pér té pasur njé
geverisje sa mé té miré duke zhvilluar
mé tej:

Menaxhimin e pérgjegjshém, i
@ pérshtatshém dhe i bazuar né
vlera;

Mbikéqyrjen efektive dhe organe
¢ ekzekutive gé veprojné né
interesin mé té miré té bankés
dhe aksionaréve té saj, pérfshiré
aksionarét me pakicé aksionesh,
si dhe rritjen e vlerés sé investimit
te aksionaréve né ményré té
géndrueshme; dhe

Publikimi dhe transparenca e duhur
e informacionit, si dhe njé sistem
efektiv i administrimit té rrezikut
dhe kontrollit t& brendshém.

Themeli i besimit midis aksionaréve,
drejtoréve dhe menaxheréve
pérbéhet nga katér shtylla té

geverisjes sé korporatave:

Transparenca: Banka siguron gé
informacionet e béra publike pér
té gjitha ¢éshtjet materiale qé
lidhen me korporatén, pérfshiré
situatén financiare, performancén,
pronésiné dhe geverisjen e bankés,
té jené té sakta, té béhen né kohén
e duhur né njé ményré lehtésisht té
arritshme pér palét e interesuara.

Pérgjegjshméria: Drejtorét do té
jené pérgjegjés pér vendimet dhe
veprimet e tyre ndaj aksionaréve,
dhe, né raste té caktuara, ndaj
paléve kryesore té interesit, duke
iu nénshtruar veté njé kontrolli
rigoroz.

Paanshméria: Banka éshté e
detyruar té mbrojé té drejtat e

Banka drejtohet dhe administrohet nga:

aksionaréve dhe té sigurojé njé
trajtim té barabarté té té gjithé
aksionaréve, pérfshiré aksionarét
me pakicé aksionesh.

Pérgjegijésia: Drejtuesit i kryejné
detyrat e tyre me ndershméri,
paanshméri dhe integritet. Banka i
njeh té drejtat e paléve té tjera té
interesit si¢ jané té parashikuara
né ligje dhe rregullore, si dhe
inkurajon bashképunimin midis
bankés dhe paléve té interesuara
pér krijimin e ndérmarrjeve té
géndrueshme dhe financiarisht té
shéndosha.

Asambleja e Pérgjithshme e
Aksionaréve;

Késhilli Drejtues;
Drejtoria dhe

Komiteti i Kontrollit

STRUKTURA E QEVERISIES SE
PERGJITHSHME

Né Banké operojné organet e
méposhtme té geverisjes si dhe
organe té tjera:

¢ Asambleja e pérgjithshme, éshté
organi mé i larté vendim-marrés i
Bankés.

Ajo pérfagésohet dhe pérbéhet
nga aksionarét e Bankes qé
zotérojné aksione me té drejté
vote. Vendimet e Asamblesé sé

Aksionaréve té marra né pérputhje

me ligjin jané té detyrueshme
pér té gjithé aksionarét, késhillin

drejtues, drejtoriné dhe punonjésit,

apo pérfagésuesit e Bankés.
Asambleja e Aksionaréve vendos
pér ¢do ceshtje népermjet
vendimeve té marra me shumicé
té thjeshté ose té cilésuar, si
pércaktohet né Statut ose né

ligj. Mbledhja e Asamblesé sé
Pérgjithshme té Aksionaréve duhet
té mbahet té paktén njé heré né
vit, brenda gjashté muajve pas
mbylljes se vitit financiar, me géllim
gé té diskutohen, shqyrtohen dhe
miratohen raportet financiare té
vitit té méparshém financiar.

Né rastin e ¢éshtjeve, gé vendosen
me shumicé té zakonshme,
Asambleja e Pérgjithshme e
Aksionaréve mund té marré
vendime té vlefshme vetém

nése jané té pranishém ose

té pérfagésuar aksionaret qé
zotérojné mé shumé se 30%
(tridhjeté pérqgind) té aksioneve
me té drejté vote.

< Késhilli Drejtues éshté organ

vendim-marrés dhe mbikéqyrés.
Késhilli Drejtues éshté pérgjegjés
pér drejtimin strategjik t& bankés,
udhézimin dhe mbikéqyrjen e
menaxhmentit.

Késhilli Drejtues pérbéhet nga

7 (shtaté) anétaré. Anétaret e
Drejtorisé mund té jené anétaré
té Késhillit Drejtues, me kusht

gé numri i pérgjithshém i tyre té
mos pérbéjé shumicén e té gjithé
anétaréve té késhillit drejtues.
Emérimi dhe shkarkimi i anétaréve
té Késhillit Drejtues béhet nga
Asambleja e Aksionaréve sipas
dispozitave té Statutit. Keshilli
Drejtues zgjedh nga anétaret e

tij njé Kryetar dhe njé Zévendés
Kryetar té cilét do té kryesojné
dhe drejtojné diskutimet gjaté
mbledhjeve té Késhillit Drejtues.
Kryetari dhe Zv. Kryetari nuk mund
té jené njékohésisht anétaré tée
Drejtorisé.

Shumica e anétaréve té Késhillit
Drejtues duhet té jené individé, té
cilét né castin e zgjedhjes dhe gjaté
gjithé kohézgjatjes sé mandatit
nuk jané té lidhur me marrédhénie
interesash private me bankén,
aksionerét qé konsiderohen pér
shkak té ligjit se ushtrojné kontroll
mbi bankén dhe as me drejtuesit e
saj ekzekutivé. Anétarét e Késhillit
Drejtues ushtrojné kompetencat
pér njé periudhé jo mé té gjaté

se katér vjet. Anétaret e Késhillit
Drejtues mund té rizgjidhen.

Mbledhjet e Késhillit Drejtues
do té mbahen té paktén 4 heré
né vit, dhe do té konsiderohen
té mbledhura rregullisht me njé
kuorum prej 5 anetarésh.

< Drejtoria organizon dhe drejton

né ményré té vazhdueshme
veprimtariné e bankés. Drejtoria
pércakton dhe mund té delegojé
detyrat tek personeli, si dhe
mbiké&qyr ushtrimin e pérgjegjésive
té deleguara, né pérputhje

me politikat dhe procedurat e
miratuara. Drejtoria ndérmerr
masat e nevojshme pér té
monitoruar dhe administruar té
gjitha rreziget ndaj té cilave éshté
e ekspozuar Banka, né pérputhje
me strategjité e miratuara.

Drejtoria pérbéhet nga Drejtori i
Pérgjithshém dhe njé Zévendés
Drejtor i Pérgjithshém. Drejtori i
Pérgjithshém éshté dhe Kryetar

i Asamblesé sé Pérgjithshme té
Aksionareve. Posti i Drejtorit té
Pérgjithshém do té ushtrohet

nga persona té cilét jané miratuar
paraprakisht nga Banka e
Shqipérisé. Drejtori i Pérgjithshém i
Bankés, mund té emérohet vetém
njé individ i cili pérmbush kushtet
kualifikuese dhe nuk plotéson
kushtet skualifikuese pér drejtorét
e pérgjithshém té parashikuara

né Ligjin nr. 9662, daté 18.12.2006
“Mbi Bankat né Republikén e
Shqipérisé”.

Drejtori i Pérgjithshém emérohet
pér njé afat jo mé té gjaté se 3
(tre) viet me té drejté rizgjedhjeje.
Drejtori i Pérgjithshém pérfagéson
ligjérisht Banken. Késhilli Drejtues
per céshtje té vecanta mund té
autorizojé pérfagésimin e Bankés
nga dy anétarét e Drejtorisé sé
bashku.

Komiteti i Kontrollit: Banka
kontrollohet nga Komiteti i
Kontrollit. Komiteti i Kontrollit

pérbéhet nga tre anétaré, qé
emérohen nga Asambleja e
Aksionaréve dhe ka kéto detyra:

a) Kontrollon dhe mbikéqyr
zbatimin e procedurave kontabél
dhe té kontrollit té brendshém

té bankés, duke pérfshiré edhe
procedurat e vendosura nga
Banka e Shqipérisé, kontrollon
llogarité bankare dhe regjistrimet
pérkatése;

b) Shqyrton raportet e kontrollit
té brendshém dhe monitoron
trajtimin e pérfundimeve té dala
nga kéto raporte;

¢) Propozon ekspertin kontabél

té autorizuar dhe realizon
komunikimin ndérmijet tij dhe
kontrollit té brendshém té Bankés;

d) Bén vlerésimin e situatés
financiare té Bankés, bazuar né
raportin e ekspertit kontabél te
autorizuar;

e) Kontrollon pérputhshmériné e
veprimtarisé sé Bankés me aktet
ligjore dhe nénligjore dhe
njofton pér pérfundimet Késhillin
Drejtues té Bankés;

f)l jep mendim Késhillit Drejtues té
bankés pér té gjitha problemet gé i
kérkohen prej kétij té fundit;

g)Miraton raportet dhe deklaratat
financiare té pérgatitura nga
banka, me géllim publikimin e tyre.

Komiteti i Kontrollit mblidhet jo mé
pak se tre heré né vit, né mbledhje

té zakonshme dhe sa heré thirret

nga Késhilli Drejtues né mbledhje té
jashtézakonshme. Vendimet merren
me shumicé votash té té gjithé
anétaréve. Abstenime nuk lejohen.
Anétarét e Komitetit té Kontrollit nuk



mund té jené té punésuar si anétar

té Drejtorisé sé Bankés. Anétarét

e Komitetit té Kontrollit mund té

jené anétaré té Késhillit Drejtues.
Anétarét e Komitetit té Kontrollit jané
administratore té bankés pér té cilét
kérkohet edhe miratimi paraprak i
Bankés sé Shqipérisé.

Administratoret e Bankés Credins
sh.a. zgjidhen né pérputhje me
kriteret e pércaktuara né Politikén
“Pér pérzgjedhjen, vlerésimin dhe
shpérblimin e Administratoréve té
Credins Bank”.

KRITERET E PERZGJEDHJES DHE
EMERIMIT TE ADMINISTRATOREVE.

Pavarésisht tagrave qé kané
organet drejtuese pér emérimin
e Administratoréve té Bankés,
procesii shgyrtimit té té

gjithé kandidaturave pér kéto
pozicione kryhet nga Késhilli
Drejtues népérmjet Komitetit té
Shpérblimeve dhe Emérimeve,
organi cili pas vlerésimit dhe
intervistimit té Kandidatéve, jep
rekomandimin prané Késhillit
Drejtues. Né pérzgjedhjen e
kandidatit pér Administrator,
KSHE né bashképunim me
Departamentin e Burimeve
Njerézore.

Késhilli Drejtues duhet t'i kushtojé
vémeéndje ruajtjes sé balancave

té pérgjithshme pérsa i pérket
kompetencave, njohurive,
eksperiencave, diversitetit dhe
gjinisé. Objektivi i Késhillit éshté

qé shumica e anétaréve té KD té
pérbéhet nga drejtoré joekzekutivé
té pavarur, pérfshiré kryetarin e
késhillit dhe kryetarét e komiteteve

kryesore té késhillit, té cilét duhet
té kené pérvojé né sektorin bankar
dhe/ ose financiar.

Pérzgjedhja e administratoréve
béhet bazuar né:

¢ Diversitet;
< Integritet

¢ Kualifikime, kompetenca dhe
meritokraci;

¢ Shmangien e konflikteve té
interesit;

KOMITETET PER APROVIMIN E KREDIVE

Banka ka krijuar komitete né

disa nivele pér té shqyrtuar dhe
aprovuar ekspozimet kreditore dhe
cdo ceshtje lidhur me kreditimin.

Kéto komitete pérshkallézohen
nga departamenti i rrezikut, e

deri né Késhillin Drejtues sipas
shumave dhe profilit té rrezikut té
kredimarrésit.

Cdo komitet éshté i formalizuar né
aktet e brendshme rregullative.

KOMITETI | SHPERBLIMEVE DHE
EMERIMEVE (KSHE)

Ka si géllim t& mbikqyri emérimet

dhe sistemin e shpérblimeve dhe té
rishikojé, vlerésojé dhe rekomandojé
Bordin Drejtues mbi aprovimin

e politikave dhe té emérimeve

dhe shpérblimeve, praktikave, si

dhe caktimin e Drejtuesve dhe
shpérblimeve gé sigurojné kandidatet,
duke marré parasysh qé kompensimet
jané té pérshtatshme dhe né linjé me:

¢ Objektivat strategjike té Bankés,

< Strategjité afatgjaté té biznesit dhe
riskut,

¢ Performancén dhe mjedisin e
kontrollit,

<& Pritshmérité dhe kérkesat e
rregulloreve.

Rishikon gjithashtu né emér té Bordit,

kanidatét pér anétaré té Bordi apo

anétaré té Komiteteve té tjera,

drejtues ekzekutiv apo menaxher té

larté té Bankés.

Komiteti i Shpérblimeve dhe
Emérimeve (né vijim i quajtur KSHE)
éshté krijuar me vendim té Késhillit
Drejtues té Bankés. Anétarét dhe
kryetari i Komitetit emérohen nga
Késhilli Drejtues. Vetém Késhilli
Drejtues mund t’i ndryshojé anétarét
e eméruar té komitetit né ¢do kohé.
Sidoqofté, Késhilli duhet té rishikojé
cdo vit pérbérjen e komitetit. KSHE -
ja pérbéhet nga té paktén tre anétaré,
té cilét jané drejtoré jo ekzekutive me
té drejté vote dhe sekretari i komitetit
pa té drejté vote. Numrii anétaréve
té komitetit duhet té jeté gjithmoné
tek. Kryetari duhet té jeté drejtor jo
ekzekutiv i pavarur.

KSHE-ve do té mblidhet normalisht té
paktén 4 (katér) heré né vit.

KOMITETI | AKTIV PASIVIT (ALCO)

Komiteti i menaxhimit té aktiv/
pasiveve (ALCO) éshté i krijuar

me vendim té Késhillit Drejtues

té Bankés. Anétarét dhe Kryetari

i Komitetit jané té eméruar nga
Késhilli Drejtues pér njé periudhé té
pacaktuar. Vetém Késhilli Drejtues
mund té anullojé ose té modifikojé
kéto emérime né cdo kohé.

Qéllimi kryesor i ALCO-s éshté té
mbrojé kapitalin e Bankés dhe
ményrén e investimit té tij, me
géllim harmonizimin e aktiveve dhe
pasiveve té Bankés duke konsideruar
strukturén e ¢mimit (pricing
structure) dhe té maturiteteve, né
pérputhje me ligjet respektive dhe
rregulloret e brendshme. Komiteti
ALCO mblidhet té paktén njé heré

né muaj si dhe sa heré kérkohet

né aktet e brendshme rregullative.
Kryetari i Komitetit mund té kérkojé
mbledhje té jashtézakonshme nése e
konsideron té nevojshme.

PERBERJA DHE STRUKTURA

¢ ALCO éshté formuar nga té paktén
gjashté anétaré me té drejté vote
dhe nga sekretarja pa té drejté
vote.

Anetareve ALCO-s me té drejté
vote jané:

= Drejtori i Pérgjithshém (Kryetar i
Komitetit),

= Zv. Drejtorét e Pérgjithshém,

= Drejtori i Divizionit Financiar;

= Drejtori i Divizionit Operacional,

= Drejtori i Divizionit t& Administrimit

té Riskut,

= Drejtor i Divizionit té Zhvillimit té
Biznesit

<& Anétaré i ALCO-s pa té drejté vote
éshté:

= Drejtor i Departamentit té Thesarit
= Sekretari i Komiteti

Sekretari i komitetit ALCO éshté
punonjési Bankés i eméruar nga
Kryetari i komitetit ALCO.

Drejtori i Pergjithshem eshte
Kryetarii ALCO-s. Né mungesé
té tij, Komiteti drejtohet nga Zv.
Drejtori i Pérgjithshém.

KOMITETI | PRODUKTEVE DHE
SHERBIMEVE

Komiteti i Produkteve dhe
Shérbimeve (né vijim KPSH) éshté i
krijuar me vendim té Késhillit Drejtues
té Bankés. Anétarét dhe Kryetari

i Komitetit jané té eméruar nga
Késhilli Drejtues pér njé periudhé té
pacaktuar.

Qéllimi kryesor i KPSH-s éshté
miratimi i produkteve dhe
shérbimeve té cilat do té gjenerojné
té ardhura pér bankén, né pérputhje
me strategjiné dhe planin e zhvillimit
té biznesit té miratuar nga Késhilli
Drejtues i bankés, si edhe né
pérputhje me zhvillimet, kérkesat e
tregut dhe té klientelés sé synuar dhe
modifikimi i atyre ekzistueseve.

PERBERIA DHE STRUKTURA

KPSH é&shté formuar nga té paktén 8
anétaré me té drejté vote dhe nga dy
pa té drejté vote. Anétaret e KPSH me
té drejté vote jané:

= Drejtori i Pérgjithshém (Kryetar i
Komitetit),

= Zv. Drejtorét e Pérgjithshém,

= Drejtorii Divizionit Financiar;

= Drejtorii Divizionit Operacional,

= Drejtorii Divizionit té Zhvillimit té
Biznesit,

= Drejtorii Divizionit té Administrimit
té Riskut
Drejtori i Departamentit Juridik,
Anétaré té komitetit pa té drejté vote

jané:

= Drejtorii Departamentit Marketing,



Sekretari i Komitetit

Né funksion té produktit/shérbimit
té propozuar sipas rastit né
komitet mund té ftohen pa té
drejté vote edhe:

a. Drejtori i Departamentit
Operacional

b. Drejtori i Departamentit té
Kartave etj.

Sekretari i KPSH &shté punonijési
Bankés i eméruar nga Kryetari i
Komitetit.

Komiteti i KPSH-sé mbidhet sa
heré éshté e nevojshme, né
pérputhje me stratégjiné e bankés
dhe sipas parashikimeve né akte
té brendshme rregullative té saj, si
dhe sa heré kérkohet nga Kryetari
i Komitetit.

KOMITETI DREJTUES I IT DHE
PROJEKTEVE

Ka pér géllim té administrojé,
rishikojé, mbikéqyré dhe té vendosé
pérparésité lidhur me projektet dhe
iniciativave té IT-sé né Bankén Credins
nga piképamja ndér-funksionale.

Ai siguron dhe késhillon
Menaxhmentin e Bankés pér
zbatimin me sukses té projekteve
dhe iniciativave strategjike té IT-sé né
pérputhje me Strategjiné e miratuar
té Bankés.

Roli i komitetit drejtues te IT dhe
projekteve éshté té mbikqyré
mbarévajtjen e projekteve, té
sigurojé mbéshtjen dhe orientimin

e nevojshém pér arritjen e objektiva
té tyre dhe pérputhshmériné me
strategjiné e Bankés. Njé rol tjetéri
kétij komiteti éshté edhe mbikqgyrja e
aktivitetin té departamenti té IT.

KDITP éshté krijuar me vendim té
Késhillit Drejtues té Bankés. Kryetari
emérohet nga Késhilli Drejtues,
ndérkohé gé Zv. Kryetari dhe anétarét
e Komitetit emérohen nga Kryetari.
Komiteti pérbéhet nga 9 anétaré

me té drejté vote. KDITP do té
mblidhet sa heré éshté e nevojshme
dhe ka kérkesa nga kryetari dhe/ose
anétarét.

Pérbérja e KDITP-sé do té jeté si mé
poshté:

Drejtori i Pérgjithshém
Kryetar

Zv. Drejtori i Pérgjithshém
Zévendés Kryetar

Drejtor i Divizionit t& Administrimit té
Riskut
Anétar

Drejtor i Departamentit té
Menaxhimit té Projekteve
Anétar

Drejtor i Divizionit té Zhvillimit té
Biznesit
Anétar

Drejtor i Divizionit Operacional
Anétar

Drejtor i Departamentit té IT
Anétar

Drejtor i Divizionit té Financés
Anétar

Pérgjegjés i Sektorit té Sigurisé sé
Informacionit
Anétar

KOMITETI | RISHIKIMIT TE
POLITIKAVE DHE PROCEDURAVE

Eshté i krijuar me vendim té Késhillit
Drejtues té Bankés. Anétarét dhe
Kryetari i Komitetit emérohen nga
Késhilli Drejtues pér njé periudhé té
pacaktuar.

Qéllimi kryesor i KPP-sé éshté

krijimi, miratimi apo modifikimi,

né pérputhje me kuadrin ligjor

té jashtém dhe até rregullativ té
brendshém, i politikave, procedurave,
rregulloreve, udhézimeve, manualeve
dhe metodologjive si dhe akteve té
tjera rregullative té Bankés, pér té
siguruar gé aktiviteti i brendshém té
jeté i rregulluar né té gjitha aspektet
dhe né pérputhje me kuadrin ligjor né
fuqi.

PERBERJA DHE STRUKTURA

KPP &shté formuar nga té paktén
pesé (5) anétaré me té drejté vote
dhe sekretari pa té drejté vote.
Anétarét e KPP me té drejté vote
jané:

< Drejtori i Pérgjithshém gé éshté
edhe Kryetar i Komitetit.
<& Zévendés Drejtorét e Pérgjithshém,

< Drejtori i Departamentit Juridik
dhe

< Drejtori i Drejtorisé sé
perputhshmérisé dhe PPP.

Anétarét e KPP-se pa té drejté vote
jané:

< Sekretari i Komiteti

Drejtori i Pérgjithshém éshté Kryetari i
KPP-sé. Né rast té barazimit té votave

gjaté votimit, vota kryetarit éshté
vendimtare. KPP mblidhet sa heré
kérkohet nga Kryetari i Komitetit, né
pérputhje me nevojat e Bankés dhe
kérkesat e Késhillit Drejtues apo té
ligiévénésit.

MENAXHIMI | RREZIKUT DHE
KONTROLLI | BRENDSHEM

PARIMI KRYESOR

Késhilli Drejtues éshté pérgjegjés pér
pércaktimin e natyrés dhe shtrirjes
sé rrezigeve kryesore qé éshté i
gatshém té marré pérsipér pér
arritjen e objektivave té tij strategjiké.
Késhilli Drejtues duhet té keté
sisteme té menaxhimit efektiv dhe té
shéndoshé té rrezikut dhe kontrollit
té brendshém me kompetencé té
mjaftueshme, gjendje, pavarési,
burime dhe gasje né bord.

PARIMI MBESHTETES

MENAXHIMI | RREZIKUT: Banka i kushton
njé réndési té madhe menaxhimit

té rrezikut dhe Késhilli Drejtues ka
pér detyré té sigurojé pérdorimin

e sistemeve té pérshtatshme pér
administrimin e rrezikut. Ndér té
tjera, késhilli drejtues (i) miraton
procedurat pér administrimin e
rrezikut dhe siguron respektimin e
kétyre procedurave; (ii) analizon,
vleréson dhe pérmiréson vazhdimisht
efektivitetin e procedurave té
brendshme té administrimit té
rrezikut; (iii) zhvillon stimujt e

duhur pér organet ekzekutive,
departamentet dhe punonijésit pér

té aplikuar sistemet e kontrollit té
brendshém; [(iv) krijon njé komitet té
késhillit drejtues pér administrimin e
rrezikut kur &shté e nevojshme; dhe
(v) siguron qgé banka té respektojé
legjislacionin dhe dispozitat e statutit.
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